
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE N. 132 del 29/02/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 20 del 28/02/2024
PROPOSTA N. 174 del 28/02/2024

OGGETTO: Affidamento  della  fornitura  per  la  realizzazione  di  un  impianto  di  videosorveglianza
cittadina

 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014, n.

126;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

Visto il D.Lgs 18.04.2016, n. 50

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Viste: 

  La delibera di C.C. del 27/02/2024 ,con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026; 
  La delibera di C.C. del 27/02/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario 2024/2026; 

  la delibera di G.C. n. 91 del 21.09.2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025;

Dato  Atto  che  i  dipendenti  identificati  come  responsabili  di  servizio,  sono  abilitati  a

sottoscrivere gli atti d’impegno così come previsto dall’art.  23 del Regolamento di Contabilità e

dall’art. 107 T.U. D.Lgvo n.267/2000; 

Visto il Decreto Sindacale n. 23 del 15.11.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di

Posizione Organizzativa - Responsabile dell’Area Vigilanza al sottoscritto;

Visti gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza;

Premesso che il Comune di Scafa è proprietario di un sistema di videosorveglianza cittadina

che  conta  una  sala  operativa  ubicata  presso  il  Comando  di  Polizia  Locale,  obsoleto  e  non

funzionante; 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 132 del 29/02/2024 - Pag. 1 di 8



Dato atto che:

  il  Comune di Scafa ha sottoscritto  con la  Prefettura  U.T.G.  di Pescara il  “Patto  per

l’attuazione della Sicurezza Urbana”, anche al fine di chiedere un finanziamento previsto

per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza  in determinate zone del territorio

comunale,  per  la  prevenzione  ed  il  contrasto  dei  fenomeni  di  criminalità  diffusa  e

predatoria;

  la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Pescara ed il Comune di Scafa, nel

rispetto delle reciproche competenze, si sono impegnati ad adottare strategie congiunte,

volte a migliorare la percezione di sicurezza dei cittadini e a contrastare ogni forma di

illegalità,  favorendo così  l’impiego  delle  Forze di  polizia  per  far  fronte  ad esigenze

straordinarie del territorio;

  che a tal fine il Comune di Scafa ha presentato un progetto per la realizzazione di un

nuovo  sistema  di  videosorveglianza,  approvato  dalla  Commissione  Provinciale  per

l’Ordine  e  la  Sicurezza  Pubblica  presso  la  Prefettura  U.T.G.  di  Pescara  e,  poi,

dall’apposita commissione del Ministero dell’Interno, ed ha così inoltrato “Richiesta di

finanziamento, a valere sulle risorse finanziarie fissate in 36 milioni di euro per l’anno

2022 dall’art. 35-quinquies, comma 1, del «decreto-legge n. 113 del 2018», secondo le

modalità  indicate  dal  decreto  del  Ministro  dell’interno,  di  concerto  con il  Ministro

dell’economia  e  delle  finanze,  adottato  ai  sensi  dell’art.  11-bis,  comma  19,  del  «

decreto-legge n. 135 del 2018».

  che il progetto approvato non è stato finanziato per mancanza di fondi, pur essendo stato

collocato in graduatoria tra gli approvati da finanziare;

Visto il “PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA”,  approvato con

delibera della Giunta Comunale n. 97 del 9/10/2020, per la realizzazione del quale è stato richiesto

il finanziamento di cui al capoverso precedente;

Considerato  che  questo  Comune  non è,  dunque,  attualmente  e  ormai  da  tempo dotato  di

sistema di videosorveglianza e che, dati gli ultimi episodi registratisi e che hanno occupato anche la

stampa,  è  evidente  la  necessità  di intervenire  in  materia  di  sicurezza  urbana  per  aumentare  la

percezione di sicurezza dei cittadini e contrastare ogni forma di illegalità attraverso azioni volte alla

prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria ed alla promozione del

rispetto del decoro urbano;

Vista la deliberazione di G.C. n. 91 del  21.09.2023 con la quale è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025;

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 132 del 29/02/2024 - Pag. 2 di 8



Dato  atto  del  fatto  che  è  obiettivo  del  PIAO  2023  (Piano  Integrato  di  Attività  e

Organizzazione  della  Pubblica  Amministrazione)  assegnato  a  questo  Settore  lo  “Studio  e

realizzazione di un impianto di videosorveglianza cittadina”;

Esaminati gli elaborati del progetto approvato con deliberazione di G.C. n. 97 del 9/10/2022

al fine di valutare la possibilità di realizzazione parziale e ritenuto di poter procedere in tal senso;

Dato atto di aver informalmente incaricato la Ditta PLT ITALIA SRLs, corrente al civico n.

13 di Via Bolzano in 67051 Avezzano (AQ), P.I. e C.F. 02127100663, di produrre un’offerta per la

realizzazione  parziale  dell’impianto  che  comprendesse  l’installazione  di  n.  10  telecamere  con

sistema di lettura targhe dei veicoli in circolazione nei luoghi di seguito indicati:

  n.  1  telecamera  -  1°  incrocio  della  contrada  Pianapuccia  (Strada  Provinciale  n.

65/incrocio Via Aldo Moro);

  n. 1 telecamera - 2° incrocio della contrada Pianapuccia (Strada Provinciale n. 65);

  n. 1 telecamera – S.S. 5 incrocio Corso 1° Maggio;

  n. 1 telecamera – S.S. 5 incrocio Via Stazione;

  n. 1 telecamera – S.S. 5 /bivio per S. Valentino;

  n. 1 telecamera – S.S. 5 /prima del Ponte sul Fiume Orta;

  n. 1 telecamera – contrada Pianapuccia / Via Celestino V;

  n. 2 telecamere – Strada Provinciale 80 / Strada Regionale 487;

  n. 1 telecamera – Contrada Colli / Contrada Mampioppo;

Vista l’offerta fatta pervenire dalla Ditta PLT ITALIA SRLs, corrente al civico n. 13 di Via

Bolzano  in  67051  Avezzano  (AQ),  P.I.  e  C.F.  02127100663,  acclarata  al  prot.  n.  12131  del

4/12/2023, allegata e costituente parte integrante della presente, con cui viene offerto un sistema di

videosorveglianza così composto:

Sistema di videosorveglianza:

Il sistema di videosorveglianza su tecnologia IP proposto è progettato per il videocontrollo di alcune

aree di interesse nel Territorio del Comune quali  ad esempio entrate/uscite,  giardinetti  pubblici,

ecc…. L’intero progetto si basa sull’utilizzo della rete in modalità wireless, in grado di coprire le

zone  di  interesse  nel  territorio  comunale.  Utilizzando  opportuni  dispositivi  affiancati  alle

videocamere, sarà possibile collegare tutti i punti con il server centrale di registrazione posizionato

presso  la  sala  Comando  della  Polizia  Locale  nel  Palazzo  Municipale.  Verranno  utilizzati  dei

Protocolli  di  sicurezza  che  garantiranno  l’intera  rete  che  resterà  comunque  INTRANET  con

impossibilità quindi di accesso da parte di terzi in quanto inaccessibile da internet.

In particolare, il sistema è così composto:
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 132 del 29/02/2024 - Pag. 3 di 8



  N. 10 telecamenre  LPR TARGA TP per  il  rilevamento  delle  targhe con censimento

certificato dei transiti ed evidenza della data, dell’ora ed il numero di targa fino ad una

velocità massima di 200 km/h. Sono dotate di IR infrarossi in grado di catturare targhe

anche in assenza totale di luminosità e fino ad una distanza di circa 70 metri (come da

scheda tecnica allegata). Tali telecamere permettono alle forze di polizia, in caso di reato

ravvisato,  di  rintracciare  in  tempo  reale  l’automobile;  all’occorrenza  la  targa  (o  le

targhe) potrebbe essere inserita in una black list  che darebbe modo di ricevere degli

allert in caso di accesso alla città di determinato/i veicolo/i precedentemente segnalato/i.

Ogni postazione di telecamera LPR sarà dotata di una stazione di energia in grado di

permettere  il  funzionamento  diurno  del  sistema  in  assenza  dell’energia  dalla  rete

elettrica  in  quanto  è  prevista  l’installazione  delle  stesse  direttamente  sui  pali  della

pubblica  illuminazione  ed  ovviamente  le  batterie  contenute  nelle  stazioni  di  energia

verrebbero caricate durante la notte (quando le luci sono accese) per poter fuzionare di

giorno quando la rete elettrica è spenta. In aggiunta ed in aiuto alla stazione di energia

verrà installato un sistema fotovoltaico su ogni postazione di ripresa.

  Le dieci telecamere LPR Lettura Targhe “TARGA TP” verrebbero così distribuite:

o n. 1 telecamera - 1° incrocio della contrada Pianapuccia (Strada Provinciale n.

65/incrocio Via Aldo Moro);

o n. 1 telecamera - 2° incrocio della contrada Pianapuccia (Strada Provinciale n.

65);

o n. 1 telecamera – S.S. 5 incrocio Corso 1° Maggio;

o n. 1 telecamera – S.S. 5 incrocio Via Stazione;

o n. 1 telecamera – S.S. 5 /bivio per S. Valentino;

o n. 1 telecamera – S.S. 5 /prima del Ponte sul Fiume Orta;

o n. 1 telecamera – contrada Pianapuccia / Via Celestino V;

o n. 2 telecamere – Strada Provinciale 80 / Strada Regionale 487;

o n. 1 telecamera – Contrada Colli / Contrada Mampioppo

  N. 12 STAZIONI DI ENERGIA Certificate che permettono alle telecamere ed ai punti

di  rilancio  di  funzionare  durante  le  ore  diurne  (in  assenza  della  corrente  dalla  rete

elettrica)

o Ogni stazione di energia comprende:

 1. n. 1 Contenitore  antivandalo,  con chiave di sicurezza e  resistenza alle

intemperie IP67

 2. N. 1 Alimentatore e trasformatore con funzione di caricabatterie

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 132 del 29/02/2024 - Pag. 4 di 8



 3. n. 1 portafusibili  complessivo di fusibili  a salvaguardia  del sistema da

sbalzi di corrente

 4. n. 1 Batteria di accumulo GEL – 55 Ah;

  N. 1 Centro di Gestione e Controllo video centralizzato composto da dispositivo NVR

32 canali  di registrazione di ultima generazione predisposto per il controllo accessi e

riconoscimento facciale corredato di software per la visualizzazione delle immagini live;

di un PC di controllo dellintero sistema; di una stazione di energia in grado di garantire il

funzionamento dell’intero sistema in caso di interruzioni  della  rete elettrica e di  una

Stazione Radio Base al Palazzo Municipale per il convogliamento dei segnali video dalle

telecamere e dai cluster occorrenti per le triangolazioni dei segnali stessi;

  N. 13 CPE per link radio HyperLan per i  collegamenti  delle telecamere al  centro di

raccolta dei segnali video;

  Posa  in  opera  e  configurazione  delle  infrastrutture  meccaniche  per  una  corretta

installazione;

  Collaudo  e  training  iniziale  con  creazione  password  crittografate  per  un  corretto  e

ottimale utilizzo.

Preso atto che l’intero sistema di videosorveglianza descritto al capoverso precedente, di cui al

l’offerta fatta pervenire dalla Ditta PLT ITALIA SRLs ed acclarata al prot. n. 12131 del 4/12/2023,

alla quale si rimanda per quanto in “Descrizione del sistema”, “GARANZIA”, “ASSISTENZA”,

“FORNITURA” e “Termini  e  Condizioni  di  fornitura”,  viene fornito  a  corpo per  il  costo  di  €

39.975,00 + I.V.A. al 22 %;  

Considerato che l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, stabilisce che le

stazioni appaltanti  procedono all’“affidamento diretto dei servizi  e  forniture,   ivi  compresi  i

servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di  progettazione, di importo inferiore a 140.000

euro,  anche  senza  consultazione  di  piu'  operatori economici,  assicurando che siano  scelti

soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Dato atto che il costo della fornitura del servizio è inferiore ad € 40.000,00 e che ricorrono le

condizioni per poter procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b),

del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, trattandosi di Ditta in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

Ritenuto di dover affidare la fornitura a corpo del sistema di videosorveglianza in parola, di

cui  all’offerta  fatta  pervenire  dalla  Ditta PLT ITALIA SRLs ed acclarata  al  prot.  n.  12131 del

4/12/2023,  alla  quale  si  rimanda  per  quanto  in  “Descrizione  del  sistema”,  “GARANZIA”,
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 132 del 29/02/2024 - Pag. 5 di 8



“ASSISTENZA”, “FORNITURA” e “Termini e Condizioni di fornitura”, al costo di € 39.975,00 +

€ 8.794,50 per IVA al 22%, per il totale complessivo di € 48.769,50;

Ritenuto  di  dover  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  l’importo  di  €  €

48.769,50, IVA inclusa   (39.975,00 + € 8.794,50 per IVA al 22%= € 48.769,50),  in favore della

Ditta PLT ITALIA SRLs, corrente al civico n. 13 di Via Bolzano in 67051 Avezzano (AQ), P.I. e

C.F. 02127100663, con imputazione della spesa al Cap. 1561 Art. 1  Tit. 1  P.d.C. 1.03.02.09.004

del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024;

Dato  atto  che  il  CIG che  identifica  il  presente  servizio  è  il  n.  ZD03DAC9F3 e  risulta

acquisita la certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;

Visto  il  DURC online  prot.  n.  INAIL_41062078  del  02/11/2023  con  scadenza  validità

01/03/2024, dal quale si evince che la ditta risulta in regola con gli  adempimenti  previdenziali,

assicurativi ed assistenziali;

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

visto è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

servizio;

D E T E R M I N A

 1. Di approvare l’offerta fatta pervenire dalla Ditta PLT ITALIA SRLs ed acclarata al prot.

n. 12131 del 4/12/2023, che allegata alla presente e meglio descritta nelle premesse ne

costituisce parte integrante e sostanziale;

 2. Di affidare alla ditta Ditta PLT ITALIA SRLs, corrente al civico n. 13 di Via Bolzano in

67051 Avezzano (AQ), P.I.  e C.F. 02127100663,  la fornitura a corpo del sistema di

videosorveglianza,  di  cui  all’offerta  fatta  pervenire  dalla  Ditta  PLT ITALIA  SRLs,

acclarata al prot. n. 12131 del 4/12/2023, al costo di € 39.975,00 + € 8.794,50 per IVA al

22%, per il totale complessivo di € 48.769,50;

 3. Di impegnare la somma di € 48.769,50 con imputazione della spesa al Cap. 1561 Art. 1

Tit. 1  P.d.C. 1.03.02.09.004  del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio annualità

2024;

 4. Di dare atto altresì che:

  il CIG che identifica il presente servizio è il n. ZD03DAC9F3 e risulta acquisita

la  certificazione  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  L.  n.

136/2010;

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 132 del 29/02/2024 - Pag. 6 di 8



  il DURC online prot. n. INAIL_41062078 del 02/11/2023 con scadenza validità

01/03/2024, dal quale si evince che la ditta risulta in regola con gli adempimenti

previdenziali, assicurativi ed assistenziali;

 5. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto

del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.

267/2000;

 6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione

del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  ai  sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 7. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio

informatico  del  Comune,  ai  sensi  dell’art.  32  della  L.  n.  69/2009  e  ss.mm.ii.  e  del

Regolamento comunale attuativo;

 8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di

trasparenza previsti dall’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013

e dell’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito

istituzionale del Comune.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. 241/1990, degli art. 6 e 7 del

D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non

trovarsi  in  condizioni  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,  relativamente  al  presente

procedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Com.te Magg. Leonardo Mercurio

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 174 del 28/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   MERCURIO LEONARDO in
data 28/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 174 del 28/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 132 del 29/02/2024 - Pag. 7 di 8



Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 1561 15 1 08 01 1 03 1.03.02.09.004
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e 
macchinari

48.769,50

Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  NERONE
FABRIZIO il 29/02/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 218

Il 04/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 132 del 29/02/2024 con oggetto:
Affidamento della fornitura per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza cittadina

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MERCURIO LEONARDO il 04/03/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - REGISTRO GENERALE N. 132 del 29/02/2024 - Pag. 8 di 8


